Petri Marsi interpretatio in undecimum volumen Sylviī italicī.

Vnc age quos clades. Acceptae cladi ad cānas defectio sociorū accessit quod magno aio tulerūt romāi. non enī hæc clades defectionesq[ue] sociorū eos mouerūt ut aliquā mentio pacis fieret: Populos q[uod] defecerūt poeta describit capiōs i primis qui quadam proauorum affinitate romanis cōiuncti erāt inde coniuvia ipsius Hannibalis quem Teuthras sono cytharæ & heroū laudationibus delectauit: magonemque carthaginem a fratre missum cuius peritōibus Anno pri ceps alterius factionis aduersatus est. Nunc age. hortatis est: expediā inquit & canam quos populos uerteret ad libyam clades cannensis. Insignis, magna, lapyge, apulo. Sarrana, punica, de sarrā dictum est aliquid tamen autore Gellio tyrum āte fuisse appellatam sarram uolūt.

Tribubante, nutante & cum mutatur. Certauere palā. aperte sine aliqua dissimulatiōe iuxterūt se pœnis nec ullam romanorum habuere rationem. Rumpenti fœderata, trahit Hannibalem in odium ut illos taxet qui a & hominem infidū ac fœdīfragum defecerunt. Læsis rebus, aduersæ fortunæ. Faciles, leues & inconstantes in aduersa fortuna quæ viros explorat. Ferox samnitis, bellicosus: de ira samnitū i romanos dictum est. Intemps, occasione temporis cum scilicet romanī laborarent accepta clade. Odium, quo romanos prosequerātur fero inquit pudebit eos hoc fecisse. nam deleti fuerūt. Facta, defectionē hanc ad pœnos. Ambiguis, dubia fortuna. Hirpini, populi lucani oriundi a samnitibus. Indocilis, i. minime idonea ad quierem. Indigna, dolet, poeta hirpinos rupisse fidē cum antea fuerint in officio. Cōtagia, quoniam uno populo deficiente alii deficiebāt. contagium est morbus qui tactu contrahitur: inde per translatiōem malum exemplum contagionem dicimus. Cicerō in secundo officiorum ait: Nec uero solum ipsa cecidit sed etiam reliquum græciā euerit contagionibus malorum quæ a lacedemōis profectæ manarunt latius. Atella & galatia urbes capantæ.

Fas superante metu, nam fas erat has urbes esse in officio ac seruare fidem romanis in quacunque fortuna. sed metus superabat illud fas: desperare enim cooperant de imperio: ut ait Lutus: nulla alia re moti ad defensionem nisi metu. Leuitas animosa, quæ leuiter ausa est remouere a se iugum idest imperium romanum. Phalantheo, tarentum ut ait Strabo nomen accepit a quodam heroe: phalātus autem postea ampliavit quæ

Cuncta adeo scelerata & noxā supauerat oīm Armatus potuisse capi: tunc terga dedisse Damnatis sicutas lōge meritare per oras. Impositum donec latio decederet hostis. Hæc tū rōa fuit: post te cui uertere mores Si stabat fatis, potius carthago maneres.